

RSSB Basic Computer Instructor 2026 - Complete Guide

Teacher-Style Explanation Edition | Simple
Meaning, Concepts, Examples and
Step-by-Step Explanation

~~SAMPLE ? CODVYA EBOOKS ? NOT FOR
RESALE~~

English Teacher-Style Explanation Edition | 13 July 2026

Paper I and Paper II in a fixed hierarchy: what each topic means, its named subtopics, clear explanation, chronology or mechanism, comparisons, examples and syllabus-bounded depth.

Powered by Codvya Technologies

Contents

1	Official Syllabus Map	1
I	Paper I - Rajasthan General Studies and Ability	2
2	Historical foundations of Rajasthan	3
2.1	Sources and historical method	3
2.1.1	Archaeological inference	5
2.1.2	Sources and chronology	5
2.1.3	Mauryan and post-Mauryan links	5
2.1.4	Historiography	5
2.1.5	Evidence hierarchy	5
2.1.6	Chronology and causation	5
2.2	Prehistoric communities	6
2.2.1	Stone-age sequence	7
2.2.2	Early fortification	7
2.3	The major archaeological cultures	7
2.3.1	Kalibangan and the Indus tradition	8
2.3.2	Ahar-Banas culture	8
2.3.3	Ganeshwar-Jodhpura complex	8
2.3.4	Archaeological periods and evidence	9
2.3.5	Kalibangan	10
2.3.6	Ahar-Banas complex	10
2.3.7	Ganeshwar-Jodhpura	10
2.4	Early historic polities	11
2.4.1	Janapadas and republics	12
2.4.2	Religious landscapes	12
2.4.3	Trade routes	12
2.5	Gurjara-Pratiharas and the early medieval transition	12
2.5.1	Continuity and change	14
3	States, dynasties and political change	15
3.1	The Chahamanas or Chauhans	16
3.1.1	Dynasty, capital and event	17
3.1.2	Chauhan branches	18
3.1.3	Hada states	18
3.2	Mewar: Guhilas and Sisodias	18
3.2.1	Guhila-Sisodia continuity	19
3.3	Marwar and the Rathores	19

RSSB बेसिक कम्प्यूटर अनुदेशक 2026 - सम्पूर्ण गाइड

शिक्षक-शैली सरल व्याख्या संस्करण | सरल अर्थ, मुख्य
भाग, उदाहरण और क्रमवार व्याख्या

सम्पूर्ण हिन्दी शिक्षक-शैली सरल व्याख्या संस्करण | 13 जुलाई 2026

पेपर-I और पेपर-II का निश्चित क्रम: विषय क्या है, उसके मुख्य उपविषय, सरल व्याख्या,
कालक्रम या कार्य-विधि, अन्तर, उदाहरण और पाठ्यक्रम की सीमा में गहराई।

- वर्ण-प्रारूप पाठ-खंड पर, अनुच्छेद-प्रारूप संरेखण, इंडेंट, अन्तर, सीमा और प्रवाह पर, अनुभाग-प्रारूप पृष्ठ आकार, मार्जिन, स्तम्भ, शीर्षलेख-पादलेख और क्रमांक पर लागू होता है।
- इन स्तरों को मिलाने से असंगत दस्तावेज बनता है।

छोटा सार

- Word दस्तावेज में अनुभाग, अनुच्छेद, पाठ-खंड, क्षेत्र, तालिका, आरेख, शीर्षलेख, पादलेख, पाद-टिप्पणी और अन्य वस्तुएँ होती हैं।
- आधुनिक .docx Office Open XML का संपीड़ित पैकेज है जिसमें XML भाग और संसाधन सम्बन्ध रहते हैं।
- दिखाई पृष्ठ सामग्री, शैली, पृष्ठ-विन्यास, फॉन्ट और रेंडरिंग का परिणाम है।

इसी उपविषय के अतिरिक्त तथ्य

OOXML. .docx ZIP-based XML parts, relationships, styles और media का package है; एक broken relation वस्तु बिगाड़ सकता, बाकी text बच सकता है।

Anchor/wrapping. inline image character जैसा; floating वस्तु paragraph anchor/wrap rule से जुड़ा, anchor move पर repagination होता है।

21.3 शैली और अर्थपूर्ण संरचना

सरल अर्थ

यह कम्प्यूटर-विज्ञान उपविषय component या concept, मिलने वाला input/state, होने वाली operation और result या trade-off को स्पष्ट करता है। शैली नामित प्रारूप-गुणों का समूह है।

इस उपविषय में क्या-क्या है

1. शैली नामित प्रारूप-गुणों का समूह है।
2. Heading 1, Normal जैसी अनुच्छेद शैली संरचना और चरित्र शैली चुने पाठ को रूप देती है।
3. उत्तराधिकार में नई शैली आधार-शैली से गुण लेती है।
4. प्रत्यक्ष प्रारूप स्थानीय रूप से शैली को ढकता और व्यापक संशोधन कठिन करता है।
5. शीर्षक-स्तर तार्किक रूपरेखा बनाते हैं जिसे नेविगेशन, विषय-सूची, बुकमार्क और सहायक तकनीक पढ़ती है।
6. केवल बड़ा मोटा पाठ अर्थपूर्ण शीर्षक नहीं।
7. सूची को वास्तविक सूची-संरचना चाहिए ताकि क्रमांकन और इंडेंट स्थिर रहें।

पूरा सम्बन्ध एक पंक्ति में

Input, state या condition → component या rule → operation → output, cost या limitation

RSSB Basic Computer Instructor 2026

बेसिक कम्प्यूटर अनुदेशक 2026

Paper I / पेपर-I

10 Model Papers + Detailed Solutions

10 मॉडल पेपर + विस्तृत समाधान

Every question and every option is presented in English and Hindi together.
प्रत्येक प्रश्न और प्रत्येक विकल्प English तथा Hindi दोनों में साथ दिया गया है।

About this book / इस पुस्तक के बारे में

Book structure / पुस्तक संरचना

This volume contains ten original full-length model papers for Paper I. Each model paper has 100 bilingual multiple-choice questions, a compact answer key and 100 bilingual detailed solutions. Questions are calibrated to the captured official RSSB syllabus boundary and the topic/depth pattern of the official 2022 Basic Computer Instructor paper.

इस खण्ड में पेपर-I के दस मौलिक पूर्ण मॉडल पेपर हैं। प्रत्येक मॉडल पेपर में 100 द्विभाषी बहुविकल्पीय प्रश्न, संक्षिप्त उत्तर-कुंजी और 100 द्विभाषी विस्तृत समाधान हैं। प्रश्न आधिकारिक रूप से प्राप्त RSSB पाठ्यक्रम-सीमा तथा 2022 के आधिकारिक बेसिक कंप्यूटर अनुदेशक प्रश्नपत्र की विषय-वितरण और गहराई के अनुसार बनाए गए हैं।

Pattern / प्रारूप

100 questions - 100 marks - 120 minutes. For a wrong answer, the captured official scheme prescribes a deduction of one-third of the mark assigned to that question. Options A-D are answer choices.

100 प्रश्न - 100 अंक - 120 मिनट। प्राप्त आधिकारिक योजना के अनुसार गलत उत्तर पर उस प्रश्न के अंक का एक-तिहाई ऋणात्मक अंक है। A-D उत्तर-विकल्प हैं।

SAMPLE ? CODVYA EBOOKS ? NOT FOR
विषय सूची
RESALE

About this book / इस पुस्तक के बारे में

ii

1 Paper I / पेपर-I - Full Test 1 / पूर्ण परीक्षण 1	1
Question Paper / प्रश्नपत्र	1
Answer Key / उत्तर-कुंजी	27
Detailed Solutions / विस्तृत समाधान	27
2 Paper I / पेपर-I - Full Test 2 / पूर्ण परीक्षण 2	46
Question Paper / प्रश्नपत्र	46
Answer Key / उत्तर-कुंजी	72
Detailed Solutions / विस्तृत समाधान	72
3 Paper I / पेपर-I - Full Test 3 / पूर्ण परीक्षण 3	91
Question Paper / प्रश्नपत्र	91
Answer Key / उत्तर-कुंजी	117
Detailed Solutions / विस्तृत समाधान	117
4 Paper I / पेपर-I - Full Test 4 / पूर्ण परीक्षण 4	137
Question Paper / प्रश्नपत्र	137
Answer Key / उत्तर-कुंजी	163
Detailed Solutions / विस्तृत समाधान	163
5 Paper I / पेपर-I - Full Test 5 / पूर्ण परीक्षण 5	182
Question Paper / प्रश्नपत्र	182
Answer Key / उत्तर-कुंजी	208

RSSB Basic Computer Instructor 2026

बेसिक कम्प्यूटर अनुदेशक 2026

Paper II / पेपर-II

10 Model Papers + Detailed Solutions

10 मॉडल पेपर + विस्तृत समाधान

Every question and every option is presented in English and Hindi together.
प्रत्येक प्रश्न और प्रत्येक विकल्प English तथा Hindi दोनों में साथ दिया गया है।

न रैम और न रोम की कोई निर्धारित कंप्यूटिंग भूमिका है

- B** RAM: volatile working memory whose contents are lost when power is removed; ROM: non-volatile memory commonly used to hold fixed startup instructions
रैम: अस्थायी कार्यशील स्मृति जिसकी सामग्री बिजली बंद होने पर मिट जाती है; रोम: स्थायी स्मृति जिसमें सामान्यतः प्रारंभिक निर्देश रखे जाते हैं
- C** RAM: non-volatile memory commonly used to hold fixed startup instructions; ROM: volatile working memory whose contents are lost when power is removed
रैम: स्थायी स्मृति जिसमें सामान्यतः प्रारंभिक निर्देश रखे जाते हैं; रोम: अस्थायी कार्यशील स्मृति जिसकी सामग्री बिजली बंद होने पर मिट जाती है
- D** RAM and ROM are exact synonyms
रैम और रोम बिल्कुल समानार्थी हैं

Question 65 / प्रश्न 65

Basic Computer Instructor Paper-II

English: A trainee has confused Centralised database with Distributed database. Which statement correctly separates the two concepts?

हिन्दी: एक प्रशिक्षु ने केंद्रीकृत डेटाबेस और वितरित डेटाबेस को मिला दिया है। कौन-सा कथन दोनों अवधारणाओं में सही अंतर करता है?

- A** Centralised database: a logically related database whose data is stored across multiple sites; Distributed database: a database whose main data is managed at one central location
केंद्रीकृत डेटाबेस: तार्किक रूप से जुड़ा डेटाबेस जिसका डेटा अनेक स्थानों पर संग्रहीत होता है; वितरित डेटाबेस: डेटाबेस जिसका मुख्य डेटा एक केंद्रीय स्थान पर प्रबंधित होता है
- B** Neither Centralised database nor Distributed database has a defined computing role
न केंद्रीकृत डेटाबेस और न वितरित डेटाबेस की कोई निर्धारित कंप्यूटिंग भूमिका है
- C** Centralised database: a database whose main data is managed at one central location; Distributed database: a logically related database whose data is stored across multiple sites
केंद्रीकृत डेटाबेस: डेटाबेस जिसका मुख्य डेटा एक केंद्रीय स्थान पर प्रबंधित होता है; वितरित डेटाबेस: तार्किक रूप से जुड़ा डेटाबेस जिसका डेटा अनेक स्थानों पर संग्रहीत होता है
- D** Centralised database and Distributed database are exact synonyms
केंद्रीकृत डेटाबेस और वितरित डेटाबेस बिल्कुल समानार्थी हैं

Question 66 / प्रश्न 66

Basic Computer Instructor Paper-II

English: A trainee has confused Source code with Object code. Which statement correctly separates the two concepts?

हिन्दी: एक प्रशिक्षु ने स्रोत कोड और ऑब्जेक्ट कोड को मिला दिया है। कौन-सा कथन दोनों अवधारणाओं में सही अंतर करता है?

- A** Source code: machine-oriented output produced by translation of source code; Object code: human-readable program statements written in a programming language
स्रोत कोड: स्रोत कोड के अनुवाद से बना मशीन-उन्मुख आउटपुट; ऑब्जेक्ट कोड: प्रोग्रामिंग भाषा में लिखे मानव-पठनीय प्रोग्राम कथन
- B** Neither Source code nor Object code has a defined computing role
न स्रोत कोड और न ऑब्जेक्ट कोड की कोई निर्धारित कंप्यूटिंग भूमिका है
- C** Source code and Object code are exact synonyms
स्रोत कोड और ऑब्जेक्ट कोड बिल्कुल समानार्थी हैं
- D** Source code: human-readable program statements written in a programming language; Object code: machine-oriented output produced by translation of source code
स्रोत कोड: प्रोग्रामिंग भाषा में लिखे मानव-पठनीय प्रोग्राम कथन; ऑब्जेक्ट कोड: स्रोत कोड के अनुवाद से बना मशीन-उन्मुख आउटपुट